Venæ Sectionis nullam factam fuisse mentionem, vel quæstionem miror, quam in tali corpore vegeto, plethorico, succi pleno locum habere omnino judico; utpotè quæ uterum purget, obstructions ejusdem tollat, menses promoveat, & calidam intemperiem hepatis renumque corrigat. Quare salvatellam in principio veris dexteræ manûs propè digitum minimum, primâ vice, paucis diebus post laphenam oppositi lateris incidendam judicari præmissâ evacuatione; ac magnam inde utilitatem sperarem.

Præter hæc singulari efficaciâ confert, & ad concipiendum promovet aqua destillata ex floribus Caryophyllorum hortensium, factâ prius infusione in vino Malvatico; cujus usu multas desperatas concepisse & feliciter peperisse scio. Eodem modo confert, & conceptum conservat aqua ista composita destillata, quam nostri *Kinderbalsam* appellant, cujus descriptio in libro medicamentario Wittenbergensi habetur. Est & mihi in usu spiritus singularis, quem omnibus aliis remediis in hoc casu feliciter & præsentiorum expertus sum: de quo primâ quaque occasione, si gratum fore intellexero, communicabo, quum opus erit. Usus harum manè jejuno ventriculo & vesperi ante somnum cochlear unum: fiat periculum, non peccabit, sat scio.

Adhuc unum celare nolim, quod rem egregie & utiliter adjuvat; usus rei veritatem comprobabit. Si nimirum virga Mariti ante congressum, insciâ uxore, inungatur recentu succo Absinthii, & statim coeat, quod quidem ad conceptionem parum facere videtur; at tamen per consequens hoc opus promovet; tantam enim uxori excitat delectationem, ut nihil supra, quam nec verbis nec gestibus celare possunt: quantum autem delectatio ad

Tom. I.

conceptionem conferat, & uterum disponat, nemini est obscurum.

Thermæ vel primas obtinere in difficili conceptione & ejusmodi uteri affectibus, præsertim frigida & humidâ dispositione, extra omnem est controversiam: quarum in numero nostræ Helveticæ prope oppidum Baden sitæ in Argoia maximopere commendantur; nec immerito, nullus enim præterlabitur annus, in quo non aliquot, antè steriles habitæ, postea salvâ prole exhilarentur: quæ propterea à multis & longè distantibus locis felici cum successu petuntur & usurpantur.

Thermæ hæc constant Sulphure multo & paulillo Aluminis, has Illustrissimæ Matronæ imprimis consulo; siquidem si aliis hujus generis in hoc casu non sunt superiores, certè nullis virtute cedunt. Amplissimum & Excellentissimum Collegium Medicum studiosè moneo, ut & ipsi consulant, non peccabit. Scio, D E O annuente, ex voto operaturas, & successum felicem præstituras.

Nec debet nos impedire calida hepatis & renum intemperies, ad quam contemperandam syrupi intus, extrinsecus localia &c. præscribi & usurpari possunt; præmissâ venæ sectio etiam conferet, & fervorem illarum partium mitigabit.

Commodissimum tempus foret in medio Maii illas inchoare. Est ibi diversorum & balnearum maxima commoditas, aiarumque rerum necessarium.

Quod si Illustrissima Matrona iis uti voluerit, & consultum judicabitur, maturè indicandum erit, tunc possumus habere delectum, & cum hospite contrahere, antequam aliis promittat. Coronidis loco moneadum duxi, quod in principio erat indicandum. Nimirum conveniente victus ratione neglecta omnia frustranea fore atque irrita; victus enim ratio, primum genus medendi, quod per se multum, & sine quo cætera nihil. Ventriculus multitudine & varietate ciborum si obruat, concoctio magis impediatur, & cruditates congeantur, omnia mala inde sequi necesse est. Primâ enim concoctione vitiatâ, cæteræ omnes pravæ sunt, nec subsequentes concoctiones prioris vitia & errores corrigere possunt, quod postmodum crudum superfluumque remanet, id ad uterum tanquam cloacam corporis & receptaculum transmittitur & acceptatur, fomentum totius mali.

Quare Illustrissimæ Matronæ diligenter & seridè erit inculcandum, hæc in re ut Medicis morem gerat, ac palato & appetitui, pravæ consuetudini, expectationem & desiderium Illustrissimi Mariti, totius Illustrissimæ familiæ votum præferat, magisque faciat. Si parebit, pariet, gratiam & favorem apud omnes impetrabit, & Deo auxiliante, brevi mater fiet prolis exoptatæ; quod ut fiat, sicuti spero, ita ex animo precor & exopto.

Illustrissimum Maritum bene esse dispositum, & nihil apparere, quod conceptionem impedire possit, gratulor, & eò firmius spero, si Illustrissima Matrona faciendâ admittere, & obedire vellet, omnes voti compotes futuros.

Quod quidam Magnates de me bene sentientes meam experientiam commendarint, illorum modestiæ & benevolentiae adscribo, ego nihil jacto: hoc tamen verè affirmare possum, intra paucos annos nonnullas magni nominis Matronas, quæ antea steriles judicabantur, Dei nutu & meo consilio, matres nonnullarum prolium fuisse factas. Idem DEUS opt. max. Illustrissimæ huic Familiæ benignè concedat.

Vinum generosum, quod serè oblitus fueram, mihi ratione frigida & humidâ intemperiei uteri & concoctionis diminutæ ventriculi non obesse videtur, parcè tamen sumptum. Hæc, uti mandatis parerem,

A 2

enarrare

errare volui. DEUS benedicat consilio. Scripti
Scaphusii raptim 18. Novembris Anno 1613.

GEORGIUS MEGHLINUS
D. M. Scaphusianus.

Scholium balnea artificialia uterum ad conceptionem disponenda, aliaque remedia aliquot describuntur. Deinde, quid sit Abortus? quam illius Causa? & quod ille subinde facile, subinde difficulter, aliquando nullis etiam violentis mediis procurari possit, diversis exemplis ostenditur.

Raymondus Mindererus Vir Medicus Augustae Vindelicorum in paucis celebris, cum ab hac ipsa Illustrissima Matrona de causis abortus, eoque imposterum praecavendo, interrogatus esset, proposuit ad corrigendam impuri uteri lubricitatem (hanc enim hinc praecedentis abortus causam fuisse credidit) balneum artificiale quadripartitum, sibi, ut asserbat, etiam in aliis diversisque mulierum affectibus (mutatis semper mutandis) longa & multiplici experientia comprobatum. Thermas quidem, ac praecipue Badenses, quas prioris Consilii author proposuerat, non improbat, dummodo, ab ipsorum fervore, calidior Illustrissimae Patientis temperies debite praemuniat; atamen cum tempus hyemale tunc similia Naturae auxilia non admitteret; artificiale, ut dixi, substituit balneum, herbarumque descriptionem sub quadruplici formula factam submitit. Prima, ajebat, uterum emollit, & humores ibi stabulantes praeparat; altera evocat; tertia uterum calefacit, atque ejusdem pituitosam colluviam exsiccat; quarta generationis partes omnes corroborat. Subdit postea idem Cl. Mindererus, quomvis similes infusus ex herbis & earum decocto parati, in Illustrissima Matrona, a Clarissimis Medicis ordinariis tentari fuisse scribantur, diu tamen non continuati, nec tali modo ad intentionum variationem instituti fuerunt.

Ceterum modum balneandi, parandique, proponebat illum. Purgato prius corpore, mensiumque fluore mox praegresso, dum uteri venulae etiamnum aliquo modo hiant, Patiens balneum incipiat: infusus fiat non ultra umbilicum, & sufficit, si primo die, tribus quatuorve horis in balneo commoretur: reliquis vero singulis diebus necessum est, ut quinque horis, hoc est mane tribus, post prandium duabus, omnino perduret infusus; ita tamen, ut Illustrissima Patiens nunquam incalcescat nimium, & aqua dum balneo egreditur, ad moderatum teporem reducta sit. Post egressum e balneo Illustrissima Patiens per medium horam lecto se committat, ut ex toto deserveat. Subinde etiam sumat loco tragaeae, de pulvere aliquid contra abortum, praecipue illius in *Dispensatorio Auguillano* descriptionis, quam Joannes Udalricus Rumberus Medicus Augustanus ibidem addidit, commiscendo species Cordiales temperatas, & de Gemmis frigidis. Dum vero paratur balneum, accipiatur sufficiens herbarum primae descriptionis quantitas, sacco lineo laxè inclusa, & in debita quantitate aquae communis coquatur: sacculus iste herbaceus ab aqua nunquam amplius eximitur, imò durante balneatione Illustrissima Patiens illi vel insideat, vel ad partes genitalis perpetuò admotum teneat: porro, si in ipso balneo aqua videatur tepidior, calefiat, non affundendo aquam calidiotem; sed sacculus cum suis herbis eximatur, immergatur aquae calidiori, ac rursus priori aquae commisceatur, partibus genitalibus uti dictum denuò applicandus. Post balneum aqua cum suis herbis non abijciatur, sed asservetur in usum ulteriorem, manente semper in aqua herbarum sacco; necessum